
ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocior

Lei nô. 1120, DE 15 DE ABRIL DE 2008.

ilAX JOEL RUSSI, Prefeito Muntclpal de Jaciara, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Cámara de Vereadores

apKrvou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 10 - Fica lncluído na Let no. L.OL4|aOOS, de 2tlL2lZOOS, plano

Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei no. 1.090, de ZlllLlzOOT, e,

na Lei no. l.07612007, de l4lO9/2OO7, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício

de 2008, a meta abaixo relacionada, com sua respectiva classificação orçamentária:

PROGRAMA: 9015 - SEGURANçA COMUNITARIA

1)- Meta -2.206- Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

Objetivo - Manutenção e Encargo o FUNREBOM, ndo um ndimento as
\

sociedade mais eficiência.

2 ) - Meta - 1.195 - Aquisição de Equlpam para o

Objetivo - Visa equipar a corporação para que

com maior efi ciê!gia---- -

REBOM

prestar atendimento a ade

\

A rt. 20 - Fica também autorizâdo ao Poder Executivo Municipal

Anlonio Ferreiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000
Fone. (óó) 3461-1308 e Fox. (óó) 34ó

a

Município, no valor de

54.870,00 (Cinqüenta il, oitocentos e setenta reais), destinado a corrlgir

déficit de programação Orçamentária, com a seguinte classiflcação:

órgão -

Unid. Orç

02 GABINETE DO PREFEITO
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

MU

FUNREBOM

?

20.576,25

2.7 43,50

27.435,OO

27,435,

27.43SrOO

54.87O,OO

+

FunSo

Sub Função

Programa

Proj/Ativ

categ. Econômica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicação

Elemento

Elemento

o6

182

9016

2206

3

3

90

30

36

SEGUR,ANçA PUBUCA

OEFESA CIVIL

SEGURANÇA COMUNITARIA

Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

aeucaçÕes DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - P.

FISICAS

OUTROS SERVIçOS DE TÊRCEIROS - P.

JURIDICA

TOTAL

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS

SEGURANçA PUBUCA

DEFEsA crvrL )

ór9ão -

Unid. Orç

Função

Sub Função

Programa

Proj/Ativ

SEGURANÇA COMUNTTARIA

Aquisição de Equipamentos pâra o

DESPESAS DE

39

02

05

o6

182

9016

1.19

5

4

4

90

52

L

S

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

TOTAL

PER14 ANENTE

Art. 30 - O Cr&ito autorizado no artigo anterior terá como fonte

10, AÍtigo 43 da Lei 4.37,Íi,ÍÃ, com a seguinte classificação:

Orgão -

Unid. Orç

Função

08 SECRETARTA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

02 SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

GESTÃO AMBIENTAL

Anlonio Ferreiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000.l \. PÍef errLrrode

í 7 JAC1ARA
'zÀ' , '' ros coh 'océ

Fone. (6ó) 34ól -1308 e Fox. (óó) 3461-2255

Elemento

Categ. Econômica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicação

Elemento

4.115,25

recursos anulação parcial de dotações orçamenlEif!!§, disposto no inciso III, §



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

d*'\
tffi)\y

Sub Função

Programa

Proj/Ativ

Categ. Econômica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicação

Elemento

541

0615

1.08

1

4

4

90

51

enesenvaçÃo e corusenvaçÃo AMBTENTAL

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

corusrnuçÃo DE ATERRo SANITARIo

DESPESAS DE CAPTTAL

INVESTIMENTOS

aeuceçôes DTRETAS

oBRÁs E rrsrnuqçÕrs
TOTAL

R$

Rf
54.870,00

54.a7O,OO

Art. 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as dlsposições em contrarlo.

Gabi do Prefeito
Em, 1 dea lde 2.008.

EL
P Municipa

DESPACH :Sancio a presen Lei ressal

Í.lAX ,
Prefei Muni

Registrad e publicada de a com a
--J

vigente,

z
Secretário Municipal d

Jk_ PÍefeitu

JA RA
Anlonio Ferreiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000

),^í
A

Fone. (óó) 3461-1308 e Fox. (óó) 3461-2255

I
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ESTADO DE MATO GROSSO
PreÍeiluro Municipol de Jocioro

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 21I2OOA

Senhor Presidênte;
Sênhorês Vereadores;

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lêi no. 2112008, que dispõe sobre'DIspÕE soBRE A ABERTURA Or CAÉOrrO

ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO r'lUr.ttCÍptO e oÁ ournns
pnOVlOÊwCIaS", para que o mesmo seja adequado às determinações legais e orientações

do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso, para a devida apreciação e deliberação

pelo Soberano Plenário deste Parlamento.

Neste Norte, devido à importância denotada por esta rDatqrà, requelro nos terEoq.

do Regimento Interno desta Casa, que a sua tramitação se) Oê em REGIME DE'\,

uneÊÍllcn ESPECIAL, e desde já conto com o apoio dos Noires Edis na aprovação

desta minuta. I

laciara, 13 de março de 2008.

P Municipal

-r, \:. PÍeÍeituÍo d€

JACIARA
Av)i Antonio Ferreiro Sobrinho. I 075 - CEP 78820-000

Fone 16613461-2255),^í bhplo
(óó) 34ó1-'l308e Fox.

e,*,,LI//D/B

Trata-se de impoÍtante Projeto, que trata da aquislção de equipamentos para o

reaparelhamento do Corpo de Bombeiros Militar, para que o mesmo possa prestar

atendimento a Sociedade com maior eficiência.

\

\
MAX



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocioro

It

b 3?
4ta'

"orspÕe soBRE

cnÉorro ADTcIoNAL

ORÇAMENTO GERAL DO

OUTRAS PROVIDENCIAS"

A ABERTURA

ESPECIAL

NultcÍpto e

DE

AO

oÁ

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Cámara de Vereadores

aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 10 - Fica incluído na Lei no. L.Ot4l2OO', de 2L|L2/2OO5, ptano

Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei no. 1.090, de zLlLfnOO7, e,

na Lei no. L.O76|2OO7, de L4lOglzOO7, Lei de Diretrizes Orçrmentárias para o exercício

de 2008, a meta abalxo relacionada, com sua respectiva classificação orçamentária:

1) - Meta - 2.206 - Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

Objetivo - Manutenção e Encargos com o FUNREBOM, visândo um atendimento a

sociedade mais eficiência.

2 ) - Meta - 1.195 - Aquisição de Equipamentgs para o FUIiREBOM

Objetivo - Visa equipar a corporação para que possam prestar atendimento a Sociedade

com maior eficiência.

órgão -

Unid. Orç

02 GABINETE DO PREFEITO

05 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS

-J k- PÍeieit,JÍo dê

JACIARA
Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 1 075 - CEP 78820-000

Fone. (óó) 3461-'l308 e Fox. (óó) 3461-2255
)^.í

PROJETO DE LEI NO. 2L/2OO8, DE 13 DE MARçO DE 2008.

PROGRAMA: 9015 - SEGURANCA COMUNITARIA.

A ft. 20 - Fica também autorizado ao Poder Executivo Municipal a

abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Municíirio. no valor de R$

54.870,00 (Cingüenta e quatro mil, oitocentos e setenta reais), destinado a corrigir

dêficit de programação Orçamentária, com a seguinte classiflcação:
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ô ATO GL oy ,
Prefeituro Municipol de Jqcioro '<l2JtC,-

SEGURANçA PUBLICA

DEFESA CIVIL

SEGURANçA COMUNITARIA

Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

apucações DTRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.

FISICAS

OUTROS SERYIÇOS DE TERCEIROS - P.

JURIDICA

TOTAL

20.576,25

2.743,50

4.LL5,25

27.435,OO

?7.435,OO

27.435,OO

54.87O,OO

Categ. Econômica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicação

Elemento

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS

SEGURANçA PUBLICA

DEFESA CIVIL \
sEGURANÇA CoMUNITARIA I
Aquisição de Equipamentos parr o R flREBOM

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

apuclÇÕes DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL

TOTAL GERAL

Art. 30 - O Credito autorizado no artigo anterior terá como fonte de

recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto no inciso uI, §

1o, Artigo 43 da Lei 4.320164, com a seguinte classificação:

Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 'l075 - CEP 78820-000
Fone. (óó) 34ól-1308 e Fox. (óó) 3461-2255í: JÀôiÁRÃ

,.4\\--.-.|iffir

o6

182

9016

2206

3

3

90

30

36

39

02

05

06

182

9016

1.19

5

4

4

90

52

Função

Sub Função

Programa

Proj/etiv

Categ. Econômica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicação

Elemento

Elemento

Elemento

ór9ão -

Unid. Orç

Função

Sub Função

Programa

Proj/Ativ

órgão -

Unid. Orç

Função

\

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE E MEIO AMBIENTE

02 SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

18 GESTÃo AMBIENTAL
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro I

Sub Função

Proqrama

ProJ/Ativ

Categ. Econômica

Grupo de Natureza

Modal. Aplicação

Elemento

541

06l5
1.08

I
4

4

90

51

parseRveÇÃo e corusenvnÇÃo AMBTENTAL

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

corusrnuçÃo DE ATERRo SANITARTo

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

enucações DTRETAs

oBRAs E rrusrnuçÕes
TOTAL

54.870.00

54.87O,OO

R$

Rl

Art, 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito

Em, 13 de Março de 2.008

MAX EL SSI

Pr ito Municipal

., \L Prefeilurod4

JACIARA
Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 

,I075 
- CEP 78820-000

Fone. (óó) 34ól-1308 e Fox. (óó) 3461-2255
),^(

/,

/,

I(
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CAMARA MUNICIPAL DE JACTARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Em conformidade com o Art. 81, M do Regimento Interno desta
Casa de [,eis, nomeio para Relatar a maéria do projeto de Lei n". 2li2@g de 13
de Março de 2008, Íque dispõe sob,re a Abermra de CÉdito Adicional Especial
ao Orçamento do Município", o Sr. Vereador Sidney de Souza Soares, tenâo em
üsta ainda a convocaçilo da sessâo Exüaodinária par:a deliberaçiío destas
matérias, marcada para o üa l5l04'l2üOt às 0t:00 horas.

Solicito à fimcioruiria do setor de Telefone, que comrrnique o Sr.
Vereador , pâra que este tome ciência e elcaminhe à Assessoria J.rídica onde
ficuâ à disposição do Relator.

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

CoM ISSÃO DE ORCA MENTO. FINANCAS E NTABIL IDADE

Gabinete do Vereador
Jacira (MT) I I de Abril de 2008.

m.
\4ANDE

\ L\'r
ALMEIDA SILVAR

PRESIDENTE DA COFC

Ruo JuÍucê, 130l - CentÍo - CEP 78.820-000 -Cx. Poíol 49 - JocioÍo - MI- Fone: (óó) 34ól-3090/3080- E-rnoil: cmpc@sp.com.bí

<.'



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAT DE JAC

GOMTSSÂO DE ORçAMENTO, FINÂNçAS E CONTÂBIL|DADE

PROJETO LEI N." 21, IrE 13 DE MARÇO DE 2008.
PODEREXECUTIVO

RELATÓRIO

I -EXPOSICÃO DA MATÉRIÀEM EXÂME

É submetido a Comissllo o Projeto de ki acima especificado, que " Dispõe
sobre autorização para AbeÍtura dc Clédito Adicional Especial ao OrçaÍnento Geral do
Município e dá outras providências".

II - CONCLUSOES DO RELATOR

Inclui na Lei 1.014/2005, Plano Plurianual - PPA (2006/2009), e alterações, e na
Lei 1.076/2007 - LDO.

A meta l; é a Manutenção e Encargos com o FUNREBOM, com o objetivo de
um at€ndimento eficiente à sociedade e a Meta 2; é Aqüsição de Equipamentos parâ o
FUNREBOM, com o objetiyo equipar a corporação para pÍ€star um aterndimenlo com
maior efici&rcia.

Àutoriza ainda a Abertura de Crédito Adiciona Especial ao Orçamento Geral,
no valor total de RS 54.870,00 (cinqüenta e quatro mil e oitocentos e sÊtetrta reais), a
matéria analisada é legal, cumprindo as disposições pertinentes da l-ei 4.320/64 e

Constituição Federal AÍ. 167, iaciso IV, quanto ao mérito da matéria, destinados a
incluir dotação orçamentária:

O Crédito autorizado terá como fonte de recursos
dotações oÍçamentáriâs, com a seguinte classificação:

a anulação parcial de

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente
Projeto/ Atividade: Cons&ução de Aterro Sanitário
Elemento: Obras e hstalações Rl$ 54.870,00

Desta forma concluo pela emissão de PARECER FAVORAVEL a matéria do
presente Projeto de Lei.

São as conclusões

SALA DAS COMISSÕES
JACIARA-MT, 14 DE L DE 2()()8

VE DE SOUZA SOARES
SECRETÁRIO RELATOR

Ruo Jurucê, l30l ,Centro-CEP 78.820-000 -Cx. Poslol 49 - JocioÍo - MT- Fone: lóó) 34ól -3090 / 3080 " E-moil: cmioc@vsp.com.br

\,\bi
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

,J-
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CAMARA MUNICIPAL DE J
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de g8)

coMlssÃo DE oRçAMENTO, FTNANçAS E GONTAB|L|DADE

PROJETO LEI N.'21, DE 13 DE MARÇO DE 2008.
PODEREXECUTIVO

rn - upcrsÁo DA coMrssÃo

A Comissito de Orçamento, Finangas e Contabilidade reunida nesta data infrq
após a apreciação do Relatório elaborado, passam à votação:

Pela Ordem:

VOTOS:

Pelas conclusões do Relator;

R-E,ADOR DE ALMEIDA SILVA
ENTE

Com as Conclusões do Relrtor; 
--.

VERE MELO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

Reitero o meu voto;

VE DE SOUZA SOARES
SEC Ánro r RELAToR

Sala das Comissões, em l4 de ABRIL de 2008.

Ruo JuÍucê, l30l . CenlÍo - CEP 78.820-000 - Cx..Poíol 49 - Jocioro - MI - Fone: {óó) 34ól -3090 / 3080 - E-moil: cmlrc@vsp.com.br

ESTADO DE MATO GROSSO



9?
ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE J
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PRoJETO LEI N.o 21, DE 13 DE MARçO DE 2008.
PODEREXECUTIVO

PARECER:

OR
PRESID

De acordo com o artigo 107, § l" do Regimento Intemo, e diante da decisão

unfurime da Comissão quantô a aprovação do relatório apresentado, e após a discussão e

votação emitem PARECER FAVOR (YEL a matéria do presente Projeto de Lei.

r Ê§:r^

VE,READOR MELO DE ALMEIDA
SIDENTE

SOUZA SOARES
SECRETÁRI RELATOR

Sala das Comissões, em 14 de abril de 2008.

(:1l 11

tulo Jurucê. l30l - CêntÍo - CEP 78.820-000 - Cx. Poslol 49 'Jocioro - MT- tone: {óól 34ól-3090 i 3080 - E-moil: cmloc@vsp.com.bÍ

COMTSSÂO DE ORçAMENTO, FINANçAS E CONTABILIDADE

DE ALMEIDA SILVA


